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„Z natury rzeczy w interesie zarówno Kościoła, jak i państwa leży to, aby wyrasta
jąca na fundamencie małżeństwa rodzina, podstawowa komórka życia społecznego, 
mogła jak najlepiej wypełniać właściwe sobie funkcje i zadania: prokreacyjne, wycho
wawcze, opiekuńcze i społeczne” A zatem instytucje małżeństwa i rodziny winny 
stanowić obszar współdziałania państwa i Kościoła.

Rozdział pierwszy przedstawia elementy małżeństwa kanonicznego, którego 
zawarcie jest podstawą dla powstania skutków cywilnoprawnych małżeństwa kon
kordatowego. Prof. Góralski, prezentując formę kanoniczną zawarcia małżeństwa, 
zastanawia się, czy również małżeństwo kanoniczne zawarte w formie nadzwyczaj
nej może stanowić przesłankę dla uzyskania skutków cywilnoprawnych?

Rozdział drugi przedstawia natomiast skutki zawarcia małżeństwa podlegają
cego prawu polskiemu. Autor dokonuje następującej klasyfikacji: prawa i obowiązki 
małżonków w sferze niemajątkowej oraz prawa i obowiązki małżonków w sferze 
majątkowej i dokonuje ich analizy.

Rozdział trzeci ukazuje natomiast przesłanki wywarcia przez małżeństwo kano
niczne skutków cywilnoprawnych. Autor nie tylko przedstawia kolejne fazy zawie
rania małżeństwa konkordatowego, ale wprowadza swój bogaty komentarz.

W „Zakończeniu” znajdujemy jeszcze raz wyjaśnienie, że możliwość zawarcia 
małżeństwa konkordatowego to faktyczne uznanie wolności religijnej obywateli, 
uszanowanie poprzez prawodawstwo cywilne wyboru nowożeńców i przypomnienie, 
że małżeństwo konkordatowe w niczym nie narusza kompetencji państwa ani też nie 
przyznaje Kościołowi żadnych nowych uprawnień lub przywilejów. Swoje rozważa
nia Autor kończy uwagą, że małżeństwo konkordatowe „stanowi nie tylko oczekiwany 
od dawna przejaw zrównania obywateli wobec prawa, lecz także wymowny wyraz 
dostrzegania przez wspólnotę religijną i wspólnotę polityczną potrzeby współdzia
łania na rzecz małżeństwa i rodziny -  instytucji będącej fundamentem społeczeń
stwa”

Publikacja ma nie tylko duży walor naukowy, ale jest również praktycznym 
podręcznikiem dla duszpasterzy, którzy błogosławią małżeństwa kanoniczne w pro
cesie powstawania małżeństwa konkordatowego. Na końcu wypada postawić nastę
pujące pytanie: komu dodatkowo można jeszcze dedykować prezentowaną pozycję? 
Na pewno również i tym, którzy w czasie dyskusji nad konkordatem, w sposób me
rytorycznie niczym nieuzasadniony, próbowali wmówić innym, że traktat ze Stolicą 
Apostolską wprowadzi w Polsce bigamię i prawodawstwo polskie zastąpi prawem 
kanonicznym.

Ks. Tomasz Rozkrut
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Piotr K a s p r z y k ,  Instytucja separacji małżeńskiej w świetle ustawy z dnia 21 maja 
1999 roku, Lublin -  Sandomierz 1999, ss. 141.

Autor publikacji, p. Piotr Kasprzyk, jest pracownikiem naukowo-dydaktycznym 
Wydziału Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego.
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Publikacja poprzedzona jest „Słowem wstępnym” ks. prof, dr hab. Andrzeja 
Dzięgi z KUL-u, który pisze, że rozprawa na temat separacji małżeńskiej „doskonale 
wpisuje się w tę szczególną potrzebę informowania szerokiej rzeszy czytelników, nie 
tylko mających odpowiednie przygotowanie z zakresu prawa polskiego lub prawa 
kanonicznego, lecz także szeregu osób, które nie posiadając specjalistycznego przy
gotowania, chcą jednak zapoznać się bliżej z historią instytucji separacji w Polsce, 
z jej istotą, z okolicznościami uprawniającymi do jej orzekania a także z trybem po
stępowania w tych sprawach”

W problematykę publikacji wprowadza sam Autor. Pisze o znaczeniu małżeń
stwa i rodziny dla dobra społecznego oraz o koniecznej ochronie tych instytucji po
przez działania prorodzinne: „Obserwacja życia wskazuje bowiem, że niebezpie
czeństwo rozpadu związku małżeńskiego jest jednym z najistotniejszych zagrożeń 
dla współczesnej rodziny. Potwierdza tę obserwację bardzo wysoki procent przepro
wadzanych corocznie spraw rozwodowych” W tej perspektywie Kasprzyk zwraca 
uwagę, iż bardzo ważnym aspektem działań mających na celu obronę małżeństwa 
i rodziny są wszelkiego rodzaju akty prawne, tak o charakterze międzynarodowym, 
jak i ustawodawstwa poszczególnych narodów. Autor wymienia dokumenty Kościoła, 
dokumenty międzynarodowe i ustawodawstwo polskie chroniące instytucję małżeń
stwa i rodziny. W tym nurcie trzeba widzieć również wprowadzenie przez prawo 
polskie instytucji separacji małżeńskiej -  w celu ochrony małżeństwa w sytuacji kry
zysowej, a poprzez to podtrzymanie trwałości rodziny.

Sukcesywnie publikacja została podzielona na osiem numerów. Pierwszy z nich 
przedstawia etymologię słowa: separacja oraz jego rozumienie. Następnie została 
przedstawiona historia instytucji separacji w Polsce; najpierw po odzyskaniu niepod
ległości w 1918 roku, kiedy faktycznie obowiązywały w dziedzinie prawa małżeń
skiego różne systemy prawne z czasów zaborów, następnie została przedstawiona 
separacja małżeńska w Polsce po 1945 roku. W kolejnym, czwartym punkcie mono
grafii, Autor omawia instytucję separacji małżeńskiej w prawie państw Europy Za
chodniej. Separacja prawna jest obecna w systemach prawnych takich państw, jak 
Francja, Szwajcaria, Belgia, Wielka Brytania, Włochy, Hiszpania, Portugalia, Dania, 
Holandia, Finlandia, Norwegia. W wymienionych krajach instytucja separacji mał
żeńskiej jest różnie uregulowana, np. w Irlandii i we Włoszech separacja jest nie
zbędnym etapem przejściowym dla uzyskania rozwodu. Natomiast, przede wszystkim 
ze względów ideologicznych, w państwach Europy Środkowo-Wschodniej instytucja 
separacji prawnej nie występuje.

Piąty punkt przedstawia separację małżeńską w prawie kanonicznym. Autor 
przypomina w nim teologię sakramentu małżeństwa, jego nierozerwalność oraz przed
stawia podstawy dla orzeczenia separacji kanonicznej, jej podział na separację wie
czystą, częściową i czasową a także podmioty kompetentne do przeprowadzenia 
separacji.

Sukcesywnie została przedstawiona sytuacja prawna małżonków pozostających 
w separacji faktycznej w świetle Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego z 1964 r. oraz 
instytucja separacji prawnej w różnych projektach (separacja prawna w świetle pro
jektu z 1929 r., projekt Adama Strzembosza z 1992 r., rządowy projekt separacji 
prawnej z 1992 r., rządowy projekt separacji prawnej z 1993 r., poselski projekt 
separacji prawnej z 1995 r., poselski i rządowy projekt separacji prawnej z 1998 r.).
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W ostatnim punkcie Autor omawia instytucję separacji prawnej w Polsce w świe
tle obecnego prawa.

W „Zakończeniu” Autor jeszcze raz bardzo trafnie przypomina, że separacja 
jest „instytucją prawną, która dąży do przywrócenia naturalnego układu małżeńskiego, 
gdyż nie stanowi ostatecznego zerwania węzła małżeńskiego”

Monografię kończy bogaty „Aneks”, w którym zawarte są teksty wspomnia
nych wcześniej projektów ustaw separacyjnych oraz zostały przedstawione w nim 
również wzory pism o orzeczenie separacji małżeńskiej, wnoszonych do sądów cy
wilnych i kościelnych. Wszystko to sprawia, że mamy do czynienia z pozycją, która 
w sposób bardzo praktyczny przedstawia nową instytucję prawodawstwa polskiego 
i odpowiada również, poprzez swoje informacje praktyczne, na zapotrzebowania 
ze strony praktyki sądowej.

Podsumowując wypada powiedzieć, że publikacja Kasprzyka jest bardzo cen
nym, kompetentnym i rzeczowym spojrzeniem na instytucję separacji małżeńskiej 
tak z punktu widzenia cywilnego, jak i kanonicznego.

Ks. Tomasz Rozkrut
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Francesco D ’ O s t i 1 i o, Amare la Chiesa «Sentire cum Ecclesia» uno dei frutti del 
Grande Giubileo 2000. Dovere comune di tutti i fedeli. Dovere speciale dei chierici 
e dei consacrati, Libreria Editrice Vaticana 2000, ss. 83.

Publikacja, która współtworzy okolicznościową serię wydawniczą „II Libro del 
Grande Giubileo 2000”, została poprzedzona „Prezentacją” napisaną przez kard. Vin
cenzo Fagiolo -  emerytowanego Przewodniczącego Papieskiej Rady ds. Tekstów 
Prawnych. Na początku wspomnianej prezentacji kard. Fagiolo zaznacza, iż trudno 
byłoby zaproponować bardziej odpowiedni temat do rozważania w Roku Jubileu
szowym, albowiem w słowach „sentire cum Ecclesia” jest zawarte wszystko istotne, 
co dotyczy tworzenia i działania Ludu Bożego. „Sentire cum Ecclesia” oznacza , że 
wiarą boską i katolicką mają być wyznawane wszystkie prawdy zawarte w słowie 
Bożym pisanym i przekazywanym (por. LG 25; DV 5, 10; kan. 750 KPK z 1983). 
„Sentire” oznacza także unikanie jakiejkolwiek doktryny przeciwnej prawdzie przez 
Boga objawionej i przedstawionej przez Kościół. W tym kontekście został zacytowa
ny przez Autora „Prezentacji” kan. 752 KPK Jana Pawła II. Tak jak z jednej strony 
„sentire” ma prowadzić do „communio fidei”, tak z drugiej strony wybór przeciwny 
prowadzi do sytuacji „extra Ecclesiam”, do „excommunicatio”, ale rozumianej w sen
sie teologicznym a nie kanonicznym. Następnie Ksiądz Kardynał zwraca uwagę, że 
osiągają stopień większego „sentire cum Ecclesia” ci, którzy uważają i czczą bisku
pów jako autentycznych nauczycieli i mistrzów wiaiy (por. kan. 753, LG 25). W tym 
kontekście stawia pytanie: „Jak została przyjęta nauka ostatniego Soboru oraz normy 
Kodeksu?” Autor „Prezentacji” zauważa, że wspomniana co m m u n io  prowadzi do 
„communio sacramentorum”, do życia liturgicznego Kościoła (por. SC 10). Aby to 
jednak było realizowane, konieczna jest „communio disciplinae”, albowiem dyscy
plina kościelna jest gwarancją „communio fidei” oraz „communio sacramentorum”


